¹ Gaguin. in Lud. Phil. Comin. in Chron. c. 57, 58, 59. Meyer. l. XVII. Belcain. dec. 1. l. 11. — ² Apud Sixt. lib. brev. et Bull. p. 105. Ep. LXXV. Ext. etiam in Ms. Vallie. — ³ Ms. arch. Vat.

¹ Sixt. l. Bull. p. 36 et 100. — ² Ead. p. 100. — ³ Lib. Bull. p. 101.

transmisisse, et locorum difficultatibus superatis, illinc per omnem provinciam grassentur, et ad interiora usque Germaniæ (quod dolenter referimus) hinc penetrant depopulantes fœdantesque omnia, ac ferro et igne vastantes : omnia profecto sævitiae ac immanitatis genera teterrimi hostes in Christiano populo exercuerunt, quæ recensere animus horret, Christianum sanguinem per infinitas lachrymas et inaudita tormenta ad satietatem immaniter effuderunt, omnibusque ignominiiis et injuriis, variisque necis cruciatibus eos affecerunt, templa sanctissima, et aras Deo dicatas per summam impietatem polluerunt, sanctorumque et B. Mariæ virginis genitricis Dei, ipsiusque Domini nostri statuas contemptu, derisione, omnique contumeliæ genere persecuti sunt, sacras virgines violarunt, Christiani nominis socios populum electum unguis equorum contriverunt, et eorum ferissimo imperatore imperante atque inspiciente, execrariunt, et in crucem sustulerunt, ut mortem beneficii loco acceperint. His victoriis truculentissimus hostis tanquam virus exhalans potentissimo terrestri exercitu formidabilique classe Chalcidem Euboicamque insulam terrendo tumultu anno revoluto aggressus, post longam obsidionem bellicorum tormentorum impetu portis effractis et muris dejectis, ferro, flamma, cædeque omnia complevit, unde gemitus illi miserandi ad nostras usque aures pervenerunt.

19. « Et quia hostis ad sævitiam natus his teterrimis immanissimis facinoribus hisque limitibus non contentus, sed ut Christianum nomen de terra deleat, Occidentale imperium animo concepit sibi subigendum : sunt enim sibi magnæ vires, inexansta cupiditas, immensa dominandi libido, scientia rei militaris, ætas florida, corpus laboribus assuetum, thesaurus immensus, multitudo militum, ac omnium bellicorum apparatus ingens copia ; quibus elatus horrendum bellum terra marique molitur, copias et legiones firmissimas in capita nostra in dies comparat ampliores, lacessit, urget, ut per omnes Christianorum gentes ferro, igne, cædeque evagando acerbissimum fœdissimumque suum imperium ad extremos usque lines terræ propaget. Evangelica igitur voce permoti, ut verum pastorem decet, his tam feris sævissimisque irruentibus lupis obviandum, salutique gregis Dominici nobis commissi totis viribus occurrendum duximus, non enim hostis de una aut altera provincia certare intendit, sed de summa rerum totaque Christianitate pugnare, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXII, XIII kal. Martii, Pontificatus nostri anno II ».

20. *Quæsitæ ex aliis regnis subsidia.* — Elicere etiam ex aliis regnis subsidiarias pecunias in belli sacri sumptus impendendas curavit Sixtus : nam et decumas Ecclesiasticis viris,

qui in Renati regis Sicietiæ Gattica ditione versabantur indixit, proposita ¹ hac causa, nimirum horrendis Turcarum grassationibus, qui terra marique Christianam rempublicam adoriebantur : « Cum Turcorum immanissimus princeps adversus fidem Catholicam, ejusque sectatores Sathanæ vexillum impia temeritate crexerit, et sicut fidelium cunctorum oculi intueri possunt, fundendi eorum sanguinis ardore æstuans regna quamplurima, latissimas provincias, civitates et loca munitissima expugnando suæ tyrannicæ ditioni subegerit, innumera quoque Christianorum millia cruentissima strage necaverit, et nunc in faucibus Italiæ cum potentissimo exercitu debacchetur, navalem quoque classem munitissimam, atque alios quamplures pugnatorum exercitus ad invadendum undique Christianos, eosque exterminandum, et diversis tormentorum et mortium generibus trucidandum, aut saltem redigendum in miserabilem servitutem extruxerit, paraverit, et regna Christianicolarum mox diripere satagit, in maximam Christianitatis offensam, nostrum et regum omnium, principum et potentatum Catholicorum dedecus, opprobrium et jacturam, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXII, X kal. Martii, Pontificatus nostri anno II ».

21. *Roderici Borgiæ in Hispaniam legatio improbe gesta.* — Per idem tempus Rodericus Borgia cardinalis, legationis quam exambiverat suscepto ab Sede Apostolica munere, in Hispaniam profectus est, de quo hæc habet Volateranus ² : « XV Maii abiit in legationem Hispanicam Rodericus olim S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconus, post episcopus Albanensis, vicecancellarius, annos natus duodequadraginta ». Extant in Vaticani Tabularii Ms. volumine Apostolicæ litteræ ³, quibus ille ad gerendam majorem cum dignitate legationem prærogativis amplissimis exornatur. Valentini primum quam honorificentissime exceptus cultusque a civibus, ad clerum illius Ecclesiæ, cui episcopus præerat, concionem habuit, a Jacobo cardinale Papiensi compositam, quæ inter ejus Epistolas ⁴ extat.

22. Obiit improbe legationem Rodericus, ut idem cardinalis Papiensis ⁵ in litteris ad Franciscum decanum Toletanum ingenue describit, infelicemque ejusdem legationis exitum divinæ vindictæ tribuit. « Vicecancellarius, inquit, Pontificem nactus, artibus et corruptelis suis creatum, concupitam diu in patriam profectionem facile impetravit, ut honoratus iret, ut populis se visendum præberet, ut ex tribus regnis omnifariam messem commeteret, nullo ipsorum regnorum usu, nulla necessitate, Apostolicæ Sedis legatum pari potestate designari se

¹ Lib. brev. et Bull. p. 48. Ep. xxxviii. — ² Volater. Ms. arch. Vatic. — ³ Reg. leg. SIXT. IV. p. 4 et 3. — ⁴ Lib. XI. p. 233. num. 441. — ⁵ Ib. Ep. DCLIV.

procuravit. Valentiam navigavit, aditum legationi pecunia redimens, in ulteriorem Hispaniam transit, utrobique multa vanitatis et luxus, ambitionis et avaritiæ documenta relinquens, nullo eorum perfecto, quod sibi ad nomen legationis præfenderat ».

23. *Petrus Navarrae comestabilis, cæsi præsulis Pampilonensis veus, ad pœnas subeundas se offert.* — Dum in ea legatione versabatur Rodericus, date illi partes fuerunt, ut Navarricas turbas componeret: siquidem ob cæsum episcopum Pampilonensem plures piorum communiõne depulsi erant adeo, ut eadem illius ulturus Sixtus sacro Cœnæ Dominicæ die hebdomadæ sanctæ sententiam in ipsos, tum alios, qui jus Pontificium violant, tulerit ¹.

24. Poposcit flagitii veniam Petrus Peralta, seque ad pœnas pro expiando crimine subeundas paratum obtulit, quamvis illud excusaret, se nimirum necessitate adductum id patrasse ad compescendos bellicos motus, quos præsul Pampilonensis concitabat. Sixtus vero ita illi ignovit, ut publicam pœnitentiam agere, atque in Ecclesia aliqua principe seminudum prælato manu cereo nigro veniam a legato Apostolico exposcere, sacellum in loco, in quo episcopus fuerat necatus, ad divina pro defuncti anima peragenda extruere jusserit: tum alias satellitibus, qui facinus patrauerunt, pœnas contentas in Diplomate ad Rodericum episcopum Albanensem misso, imposuit ²:

« Venerabili fratri Roderico episcopo Albanensi A. S. L. salutem, etc.

« Interfectores, complices et fautores ante omnia uno die festo ad aliquam cathedralem seu metropolitanam Ecclesiam, dum major populi multitudo inibi concurrerit, ad jannam capite discooperto, nudis pedibus, in camisia et femoralibus, ac cum cathena ferrea in collo, a loco habitationum suarum, quas eos in civitate, in qua hujusmodi cathedralis Ecclesia fuerit, pro tunc habere contigerit, accedant: Petrus vero eadem, vel simili die in hujusmodi Ecclesia dumtaxat vestes et calceamenta deponens sua pari modo, quo prædicti interfectores, complices et fautores pro tanti reatus expiatione coram te flexis genibus cereos ardentis coloris nigri tenentes in manibus, suum recognoscentes facinus, veniam humiliter petant: ipsique interfectores, Petrus, complices et fautores quandiu divina celebrantur officia, eosdem cereos ardentis in eisdem teneant manibus, et per tres dies Dominicos immediate sequentes id in præfata cathedrali Ecclesia continuabunt: quodque dicti tantum interfectores, complices et fautores, si aliqua generalis expeditio adversus truculentissimos et nefandissimos Turcos instituat et instauretur, ipsos Turcos accedere et contra eos

per tres annos continue pugnare debeant: Petrus autem caveat idonee quod ipse, vel hæredes sui, si eum interim rebus humanis adimi contingat, infra duos menses a die impensæ absolute computandos unam capellam sub invocatione S. Nicolai cum sufficientibus structuris et ædificiis in loco, in quo idem Nicolaus episcopus interemptus extitit, ædificari et construi facere incipiet, illamque intra duos annos immediate sequentes complebit, ac eandem capellam pro uno presbytero missas, et alia divina officia singulis hebdomadis bis ad minus inibi celebraturo, sufficienter de bonis sibi a Deo collatis dotabit, quodque intra unius anni ex tunc immediate sequentis spatium pro salute animæ præfati Nicolai episcopi unum anniversarium in Ecclesia Pampilonensi, cui ipse episcopus præfuit, perpetuo solemniter celebrandum tali die, qua idem episcopus fuit interfectus, juxta arbitrium tum instituet et aliis, quæ de jure fuerint injungenda, omnemque inhabilitatis et infamiæ maculam sive notam per eos eorumque filios et nepotes, præmissorum occasione quomodolibet contractam, dicta auctoritate aboleas, ac omne interdictum ubicumque præmissorum occasione vel causa impositum fuerit, relaxes, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXII, kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno 1 ».

25. *Gasto Fuxensis regno Navarrae potitus, mox e vivis tollitur.* — Gravioribus bellis lacerabatur Navarra, cum post mortem Caroli Vianæ principis, ad quem materno jure hæreditario sceptrum spectabat, Joannis illius patris Aragonum regis partes auctæ essent: partim etiam Henricus Castellæ rex illud armis sibi pepererit¹: partim Gasto Fuxensis comes, qui Leonoram Caroli defuncti principis sororem sibi matrimonio junxerat, ad quam regni Navarrae jura hæreditaria pertinebant, regnum dotale sibi asserere nitentur², isque studio concordie cum Joanne rege socero pepigerat, ut in reliquam vilam regis ei nomen permetteret, ipse vero ejus nomine regnum administraret. Verum dum civiles motus componere, et dissentientes Lussensium et Agramontiorum factiones conciliare conatur, hoc anno e vivis sublatus est magno humanarum rerum instabilitatis exemplo: ob cujus mortem Ludovicus Francorum rex plura Leonoræ viduæ obtulit, ut Navarram Gallico imperio adjungeret, partaque Navarra in Aragoniam et Castellam penetraret, inter quæ Joannes Aragonum rex, Leonoræ pater, Barcinonenses decenniali bello fessos pactione militari, interprete Gaspare viro religione conspicuo, in fidem recepit³.

26. *Isabella Castellana nupta Aragonio.* — Porro in Castilla nondum sedati erant veteres